Numărul 41. Oradea-mare 10/22 octombrie 1899. Anul XXXV.

Apare duminică. Abonament pe an 8 fl., pe 1/2, dean 4 fl., pe 3 luni 2 fl. Pentru România pe an 20 lei

Revedere.

*De la fereastră, din vagon,
Ved satul alb sclipind în zare...
Un șuer lung... tresar mișcat...
Simt inima bătându-mă tare.*

*Ved poarta țărniț .. turnul vechi...